Дело № 1-470/20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новороссийск 30 октября 2020 г.

Октябрьский районный суд г. Новороссийска, Краснодарского края, 

в составе :

председательствующего судьи Есипко С.Н.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника 

прокурора г. Новороссийска Картамышевой Ю.С., 

подсудимого ФИО4,

защитника : Хорошавиной Т.П., представившей удостоверение №, ордер 401799,

при секретаре Вартановой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, уголовное дело по обвинению : 

Конона ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гр. РФ, образование среднее, военнообязанного, женатого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ рождения, работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу : 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ :

ФИО2 М.Ф. совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах : ФИО2 М.Ф., имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 30 минут, находясь в помещении гипермаркета «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> г. 

<

адрес> Ленина 

<

адрес>, посредством принадлежащего ему мобильного телефона, осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее сети «Интернет»), на сайт «hydra», где у неустановленного дознанием лица (материалы ФИО1 дела, в отношении которого выделены в отдельное производство) заказал наркотическое средство, заплатив за него денежные средства в сумме 1 250 рублей. После чего, посредством сети «Интернет», на сайте «hydra» ФИО2 М.Ф. получил от неустановленного дознанием лица сообщение с адресом местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством.

Далее ФИО2 М.Ф., продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 40 минут, находясь напротив подъезда № многоквартирного жилого дома № 

81, по 

<

адрес>, в вентиляционной решетке, установленной в стене отдельно стоящего здания обнаружил бумажный сверток с порошкообразным веществом светло-коричневого цвета внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,38 

<

адрес> зная, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством, ФИО2 М.Ф. взял его, тем самым совершил его незаконное приобретение и положил его в правый карман надетой на нем куртки, после чего примерно в 23 часа 00 минут, находясь в помещении спальной комнаты 

<

адрес> края, спрятал его в кабель-канал сплит-системы «Samsung», расположенной над кроватью, где стал незаконно хранить для личного употребления, без цели сбыта, в значительном размере, до обнаружения сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 45 минут в дежурную часть отдела полиции 

<

адрес> УМВД России по городу Новороссийску поступило сообщение от ФИО2 Ю.В. о том, что ее супруг ФИО2 М.Ф., проживающий по адресу: 

<

адрес>, употребляет наркотические средства.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 24 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия в 

<

адрес>, в кабель-канале сплит-системы «Samsung», установленной над кроватью в спальной комнате, был обнаружен и изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом светло-коричневого цвета внутри, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (со ссылкой на заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,38 г, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 ФИО1 Федерации», является значительным размером, которое ФИО2 М.Ф. незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 Ю.В. вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, ФИО2 полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ в помещении гипермаркета «Магнит», через платежный терминал положил на счет киви-кошелька 1 250 рублей, в счет оплаты за наркотическое средство. На мобильный телефон пришла фотография, где находится «закладка». Придя во двор многоквартирного жилого дома по 

<

адрес>, он увидел здание из красного кирпича, где в вентиляционной решетке был прикреплен сверток, в котором находилось порошкообразное вещество, которое пересыпал в бумажку, положил в правый карман куртки. Утром ДД.ММ.ГГГГ, при обыске, работниками полиции в его квартире обнаружили и изъяли в кабель-канале кондиционера указанный сверток с наркотическим средством. В содеянном раскаивается.

Из показаний свидетеля ФИО2 Ю.В., оглашенных и исследованных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ ее супруг ФИО2 М.Ф. стал вести себя неадекватно, и она вызвала сотрудников полиции. В ее присутствии, и в присутствии соседей в качестве понятых, а также в присутствии ее супруга ФИО2 М.Ф., сотрудник полиции начал осмотр квартиры, в ходе которого в кабель-канале сплит-системы «Samsung», обнаружил бумажный сверток с порошкообразным веществом. ФИО2 М.Ф. пояснил, что данное вещество является наркотическим средством, которое принадлежит ему, и которое он хранил для личного употребления. 

Из показаний свидетеля ФИО6, оглашенных и исследованных в судебном заседании, следует, что ДД.ММ.ГГГГ присутствовала в качестве понятой при обыске в 

<

адрес> по адресу : 

<

адрес>. Сотрудником полиции, в кабель-канале сплит-системы «Samsung», был обнаружен и изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО2 М.Ф. пояснил, что данное вещество является наркотическим средством, которое принадлежит ему и которое он хранил для личного употребления. 

Аналогичные показания даны свидетелем ФИО7, которые были оглашены и исследованы в судебном заседании.

Виновность подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, подтверждается доказательствами :

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение 

<

адрес>, где согласно материалам ФИО1 дела ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 24 минут, был обнаружен и изъят бумажный сверток с порошкообразным веществом светло-коричневого цвета внутри, а также квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ.

- Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена трансформаторная будка, расположенная напротив подъезда № 

<

адрес>, где ФИО2 М.Ф. незаконно приобрел бумажный сверток с наркотическим средством.

- Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены материалы административного производства по ч. 1 ст. 6.9 КРФ об АП в отношении ФИО2 М.Ф. от ДД.ММ.ГГГГ.

- Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ.

- Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен опечатанный прозрачный бесцветный полимерный пакет типа «файл», в котором находятся: фрагмент нити белого цвета, к свободным концам которой приклеена бумажная бирка, сверток из отрезка бумаги белого цвета с порошкообразным веществом светло-коричневого цвета.

- Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изъята медицинская карта на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в Новороссийском филиале ГБУЗ «Наркологический диспансер» МЗ КК.

- Постановлением по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого мировым судьей судебного участка № 

<

адрес>, ФИО3 ФИО2 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

- Заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого порошкообразное вещество светло-коричневого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса наркотического средства, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона, в одном бумажном свертке составила 0,38 

<

адрес> проведения экспертизы – 0,37 г.

- Заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого порошкообразное вещество светло-коричневого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса наркотического средства, содержащего в своем составе производное N-метилэфедрона, в одном бумажном свертке составила 0,37 

<

адрес> проведения экспертизы – 0,36 г..

- Вещественными доказательствами, а именно : опечатанный полимерный пакет типа «файл», горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с печатью «Для экспертиз и исследований Экспертно-криминалистический отдел дислокация 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес>», пояснительными надписями и подписью эксперта, внутри которого находятся: фрагмент нити белого цвета, к свободным концам которой приклеена бумажная бирка, сверток из отрезка бумаги, внутри которого находится сверток из отрезка бумаги с наркотическим средством, содержащим в своем составе производное N-метилэфедрона, массой после проведения экспертиз 0,36 г., квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 М.Ф. каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, к моменту производства по настоящему ФИО1 делу и не страдает ими в настоящее время. Он обнаруживает признаки употребления психостимуляторов с вредными последствиями (иное психическое расстройство). По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 М.Ф., не представляет непосредственной опасности для себя или других лиц. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 М.Ф. не нуждается. В прохождении курса лечения от наркомании, медицинской и социальной реабилитации ФИО2 М.Ф. не нуждается.

Оценив в совокупности все исследованные доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО2 М.Ф. в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, - доказанной. Его действия следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности виновного ФИО2 М.Ф. в их совокупности, обстоятельства, смягчающие наказание (в соответствии с п.п. «г,и» ч. 1 ст. 61 УК РФ): наличие малолетнего ребенка, активное способствование в раскрытии и расследованию преступления ; обстоятельства, смягчающие наказание (в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ) : признание вины, раскаяние в содеянном, удовлетворительно характеризующие данные, факт трудоустройства, наличие постоянного места жительства ; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание.

С учетом тяжести совершенного преступления, обстоятельств его совершения и личности подсудимого, суд считает, что цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты путем назначения ФИО2 М.Ф. наказания в виде лишения свободы, с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ

В связи с наличием смягчающих наказание обстоятельств : наличия малолетнего ребенка, полного признания вины, раскаяния, удовлетворительно характеризующих данных, факта трудоустройства, - суд считает возможным исправление подсудимого ФИО2 М.Ф. без реального отбывания наказания, путем назначения условного наказания, с применением положений ст. 73 УК РФ.

Оснований к применению положений ст. 64 УК РФ судом не установлено.

В ходе судебного заседания, поведение подсудимого адекватно происходящему, он не состоит на учете у врача психиатра. У суда не возникает сомнений в его психической полноценности, в связи с чем, по отношению к инкриминируемому деянию подсудимого следует считать вменяемым, подлежащим ФИО1 ответственности и наказанию.

Судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

Признать Конона ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствие со ст. 73 УК РФ, назначенное Конона ФИО14 наказание - считать условным, с испытательным сроком в 1 (один) год.

В период испытательного срока возложить на Конона ФИО15 исполнение обязанностей : не менять постоянного места жительства, работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного ; не посещать развлекательные учреждения где реализуются спиртные напитки (рестораны, кафе, бары, ночные клубы) ; не покидать место постоянного жительства с 22 часов до 6 часов (за исключением времени исполнения своих трудовых обязанностей, или лечения).

Испытательный срок наказания ФИО2 М.Ф. исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО2 М.Ф., в виде обязательства о явке, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу : 

- опечатанный полимерный пакет типа «файл», сверток из отрезка бумаги, внутри которого находится сверток из отрезка бумаги с наркотическим средством, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по 

<

адрес>, - уничтожить ; 

- квитанцию № от ДД.ММ.ГГГГ, материалы дела об административном правонарушении в отношении ФИО2 М.Ф. от ДД.ММ.ГГГГ, - хранить при ФИО1 деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Октябрьский районный суд 

<

адрес>, в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи жалобы, осужденная, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении ФИО1 дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Октябрьского 

районного суда г. Новороссийска Есипко С.Н.